
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Σχολείου Δεύτερης Ευκαιρίας Ξηρομέρου 
στο νομό Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας.

2 Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 3083/2021 
απόφασης του Κοινού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας με το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονο-
μικών του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφου με τίτ-
λο «Εγκληματολογική Λογιστική» (MSc in Forensic 
Accounting), ως προς το άρθρο 11.

3 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Πρόληψη, διαχείριση και αποκατάσταση 
επιπτώσεων των φυσικών καταστροφών και της 
κλιματικής αλλαγής στο δομημένο περιβάλλον» 
του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών της Πολυτε-
χνικής Σχολής, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 103363/Κ1 (1)
Ίδρυση Σχολείου Δεύτερης Ευκαιρίας Ξηρομέ-

ρου στο νομό Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρει-

ας Δυτικής Ελλάδας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Kεφαλαίου Ι’ του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254 
και ιδίως του άρθρου 68 και της παρ. 1 του άρθρου 73.

β) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

γ) Της περ. θ’ του άρθρου 23 και του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και επο-
πτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’  31).

3. Το π.δ. 81/08-07-2019 «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 83/09-07-2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 84/17-07-2019 «Σύσταση και Κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 84).

6. Την υπό στοιχεία Υ 70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

7. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στο Υφυπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

8. Την υπό στοιχεία Υ33/10-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουρ-
γείων» (Β’ 4198).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4631

46971



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46972 Τεύχος B’ 4631/02.09.2022

9. Την υπ’ αρ. 5953/23-06-2014 «Κανονισμός Οργάνω-
σης και Λειτουργίας των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας 
(Σ.Δ.Ε.) υπουργική απόφαση (Β’ 1861).

10. Την υπ’ αρ. 17569/9-12-2016 απόφαση Ένταξης της 
Ε.Υ.Δ. ΕΠΑΝΑΔ. ΕΔΒΜ. της πράξης «Σχολεία Δεύτερης Ευ-
καιρίας» με κωδικό ΟΠΣ 5002546 στο Ε.Π. «Ανάπτυξη Αν-
θρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 
2014-2020», την υπ’ αρ. 13699/09-08-2017 απόφαση 1ης 
Τροποποίησης, την υπ’ αρ. 6905/21-12-2018 απόφαση 
2ης Τροποποίησης, την υπ’ αρ. 4197/27-08-2019 από-
φαση 3ης Τροποποίησης, την υπ’ αρ. 1311/28-02-2020 
απόφαση 4ης Τροποποίησης και την υπ’ αρ. 112247/
14-10-2021 απόφαση 5ης Τροποποίησης της ΕΥΔ.

11. Τα υπ’ αρ. 1853/07.04.2021, 3789/24.05.2021 και 
8749/08.10.2021 έγγραφα αιτήματα του Δήμου Ξηρο-
μέρου Αιτωλοακαρνανίας για την ίδρυση και λειτουργία 
Σ.Δ.Ε. στο Δήμο Ξηρομέρου.

12. Την υπ’  αρ. 37/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ξηρομέρου Αιτωλοακαρνανίας 
(ΑΔΑ: ΨΣ1ΥΩΚΖ-ΡΡΕ - πρακτικό της υπ’ αρ. 7/23-04-2021 
τακτικής συνεδρίασης), «‘Έγκριση παραχώρησης αιθου-
σών Καραμούζειου Γυμνασίου Αστακού για λειτουργία 
Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας».

13. Το υπ’ αρ. 4021/03.05.2022 έγγραφο του Δήμου 
Ξηρομέρου με θέμα «Υπενθύμιση διαβίβασης αιτήματος 
Σύστασης και Λειτουργίας Σχολείου Δεύτερης Ευκαιρίας 
στον Δήμο Ξηρομέρου».

14. Την σχετική ηλεκτρονική αλληλογραφία με το Ι.ΝΕ.
ΔΙ.ΒΙ.Μ., φορέα υλοποίησης της Πράξης «Σχολεία Δεύ-
τερης Ευκαιρίας».

15. Την από 16-06-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Διά 
Βίου Μάθησης της Γενικής Γραμματείας Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν. 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.

16. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/288/76317/Β1/21-06-2022 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την οποία 
από την έκδοση της παρούσας προκαλείται α) δαπάνη 
σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. 
για την χορήγηση επιδομάτων θέσης ευθύνης, η οποία 
ανέρχεται για το τρέχον οικονομικό έτος (1-9-2022 έως 
31-12-2022) στο ύψος των 1.700,00 ευρώ και σε ετήσια 
βάση στο ύψος των 5.100,00 ευρώ. Η εν λόγω δαπάνη 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.(ΑΛΕ 2120104001 της μείζονος κατηγορίας 
21 του Ε.Φ. 1019-206- 0000000).Για το τρέχον οικονομικό 
έτος έχει εκδοθεί για το σκοπό αυτό η αρ.πρωτ. 165870/
Β3/20-12- 2021(ΑΔΑ 953Λ46ΜΤΛΗ-Ν5Ξ) απόφαση δέ-
σμευσης πίστωσης του Υ.ΠΑΙ.Θ., ενώ για τα επόμενα οι-
κονομικά έτη θα γίνει σχετική πρόβλεψη στους αντίστοι-
χους προϋπολογισμούς β)ετήσια δαπάνη ύψους 2.500,00 
ευρώ περίπου,για λειτουργικά έξοδα του Σ.Δ.Ε., η οποία 
βαρύνει το έργο με κωδικό 2016ΣΕ14510096(ΜΙS 
5002546) και τίτλο «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας(Σ.Δ.Ε.)», 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Σχολείου Δεύτερης Ευκαιρίας Ξηρομέρου 
στο νομό Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 24 Αυγούστου 2022

 Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Ανάπτυξης και
Υπουργός Οικονομικών Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΔΩΝΙΣ - ΣΠΥΡΙΔΩΝ
 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υφυπουργός Παιδείας
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Θρησκευμάτων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ. 7528 (2)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 3083/2021 

απόφασης (Β’ 736) του Κοινού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Λογι-

στικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Οικο-

νομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας με το Τμήμα Λογιστικής και Χρημα-

τοοικονομικών του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πά-

φου με τίτλο «Εγκληματολογική Λογιστική» (MSc 

in Forensic Accounting), ως προς το άρθρο 11. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-

ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος».(Α’ 189)

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων»  
(Α’ 195), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. γ’ του άρθρου 
47  του ν. 4025/2011 (Α 228), της παρ. 8 του άρθρου 5 
του ν. 4076/2012 (Α’ 159) και της παρ. 2 του άρθρου 34 
του ν. 4115/2013 (Α’ 24).

5. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119).

6. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

7. Την παρ.  2 του άρθρου του άρθρου 13 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις». (Α’ 114).

8. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46973Τεύχος B’ 4631/02.09.2022

άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 30, 31, 32,33, 34, 
35,36, 37, 43, 45 και 85.

9. Την υπ’ αρ. 216772/Ζ1 υπουργική απόφαση «Τρόπος 
κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουρ-
γίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334/2017).

10. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

11. Την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/2018 υπουργική από-
φαση «Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών Π.Μ.Σ. και 
εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη 
μεταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων ως ομοτα-
γών ιδρυμάτων ή ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
της αλλοδαπής (Β’ 972).

12. Το Κεφαλαίο Γ’ (άρθρα 13 έως 22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες 
Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

13. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

14. Τον ν. 4635/2019 και ιδίως το άρθρο 171 (Α’ 167) 
Τροποποιήσεις στον ν. 4485/2017 (Α’ 114).

15. Το απόσπασμα πρακτικού της συνεδρίασης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συ-
νεδρίαση υπ’ αρ. 105/14-02-2020) «Έγκριση Μνημονίου 
Κατανόησης μεταξύ Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
και Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφου Κύπρου».

16. Την υπ’ αρ. 3083/2021 απόφαση Συγκλήτου που 
αφορά στην έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας Κοινού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Οικονο-
μικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας με το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικών του 
Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφου με τίτλο «Εγκληματο-
λογική Λογιστική» (MSc in Forensic Accounting) (Β’ 736).

17. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχο-
λής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 24/02-11-2020 και 
15/26-07-2022).

18. Το από 06/11/2020 Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργα-
σίας μεταξύ του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας-
Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και του Πα-
νεπιστημίου Νεάπολις Πάφου Κύπρου-Τμήμα Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικών.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (αρ. 
συνεδρίασης 32/26-07-2022).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδριάσεις υπ’ αρ. 
168/28-07-2022).

21. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικών του 
Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφου (συνεδρίαση υπ’ αρ.  
10/06/2020).

22. Την απόφαση Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Νεά-
πολις Πάφου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 11/06/2020).

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3083/2021 (Β’ 736/25-2-
2021) του Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με το Τμήμα Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικών του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφου 
με τίτλο «Εγκληματολογική Λογιστική» (MSc in Forensic 
Accounting), ως προς το άρθρο 11, ως εξής:

Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

Άρθρο 11
Αναλυτικός Προϋπολογισμός

Το κόστος διεξαγωγής του προσφερόμενου κοινού 
Π.Μ.Σ με τίτλο «Εγκληματολογική Λογιστική (MSc in 
Forensic Accounting)» καλύπτεται από τέλη φοίτησης 
των φοιτητών τα οποία καθορίζονται από το επισπεύδον 
Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου ανά ακαδημαϊκό έτος. 
Τα τέλη φοίτησης, για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, 
που ανέρχονται σε 5500 € ανά φοιτητή, καταβάλλονται 
από τους φοιτητές/τριες απευθείας στο Πανεπιστήμιο 
Νεάπολις Πάφου, το οποίο έχει και την ευθύνη της συ-
νολικής διοικητικής και οικονομικής διαχείρισης του 
Προγράμματος.

Ο Αναλυτικός Προϋπολογισμός που αφορά στην 
υλοποίηση της Μεταπτυχιακής Εργασίας των φοιτη-
τών από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας έχει ως 
ακολούθως:

Από τα έσοδα που λαμβάνει ο ΕΛΚΕ του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας για την εκπόνηση των Μετα-
πτυχιακών Εργασιών ανέρχονται σε ποσοστό 18,18% 
των συνολικών εσόδων του Προγράμματος μετά την 
αφαίρεση του ποσού για τη χορήγηση των υποτροφιών 
από το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου και κατατίθενται 
στον ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, το 
οποίο αναλύεται ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α’: ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ (70%)

Ευρώ

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού

0

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

0

Δαπάνες αναλωσίμων 0

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του 
Π.Μ.Σ

0

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς

0

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού του Α.Ε.Ι.

10.500

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
που συμμετέχουν στην υλοποίηση της 
εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Εργασίας

0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46974 Τεύχος B’ 4631/02.09.2022

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

0

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης

0

Λοιπές δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας-
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης ημερίδων,
δαπάνες εργασιών πεδίου)

0

Υποσύνολο Α’ 10500

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β’: ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 
ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ (30%)

Παρ. 4β του άρθρου 37 του ν. 4485/2017 4500

Υποσύνολο Β’ 4500

Σύνολο (100%) 15000

Οι δαπάνες υποτροφιών χορηγούνται από το συνερ-
γαζόμενο Πανεπιστήμιο, το οποίο ως έχον την ευθύνη 
της οικονομικής διαχείρισης, έχει υιοθετήσει το ισχύον 
για την χώρα του κανονιστικό και νομοθετικό πλαίσιο 
και έχει λάβει την σχετική μέριμνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 23 Αυγούστου 2022

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Ι

   Αριθ. 18590/22/ΓΠ (3)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο «Πρόληψη, διαχείριση και αποκα-

τάσταση επιπτώσεων των φυσικών καταστρο-

φών και της κλιματικής αλλαγής στο δομημένο 

περιβάλλον» του Τμήματος Πολιτικών Μηχανι-

κών της Πολυτεχνικής Σχολής, του Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

3. Την υπό στοιχεία 131757/Ζ1/2-8-2018 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης φοιτητών Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην υπ’ αρ. 14η/22-6-2022 συνεδρίασή της.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 275/22-07-2022 
συνεδρίασή της.

9. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη 2000 € στον ΚΑΕ 
4121 του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Πρόληψη, διαχείριση και αποκατάσταση επι-
πτώσεων των φυσικών καταστροφών και της κλιματικής 
αλλαγής στο δομημένο περιβάλλον» του Τμήματος Πο-
λιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Πρόληψη, διαχείριση και αποκατάσταση επιπτώσεων 
των φυσικών καταστροφών και της κλιματικής αλλαγής 
στο δομημένο περιβάλλον» σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Την τελευταία δεκαετία ο Ελλαδικός χώρος έχει πλη-
γεί σε μεγάλο βαθμό από φυσικές καταστροφές και τη 
κλιματική κρίση. Οι σημαντικές επιπτώσεις των φυσικών 
κινδύνων (π.χ. σεισμοί, κατολισθήσεις, εδαφικές αστοχίες 
όπως ρευστοποιήσεις, πυρκαγιές, κ.λπ.), καθώς και τα 
αποτελέσματα της κλιματικής αλλαγής (π.χ. πλημμύρες, 
ακραία καιρικά φαινόμενα όπως υψηλές θερμοκρασίες, 
παγετοί, ανεμοστρόβιλοι, κ.λπ.). καθιστούν επιτακτική 
τη μεθοδική και εμπεριστατωμένη έρευνα σχετικά με 
την πρόληψη, τη διαχείριση και την αποκατάσταση των 
επιπτώσεων των φυσικών κινδύνων και της κλιματικής 
αλλαγής στο δομημένο περιβάλλον. Θα πρέπει να επι-
σημανθεί ότι οι επιπτώσεις στο δομημένο περιβάλλον, 
επηρεάζουν κατ’ επέκταση την ανθρώπινη ζωή και υγεία, 
την οικονομία και τον πολιτισμό.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η εξειδίκευση των αποφοίτων 
του πάνω σε θέματα πρόβλεψης, παρακολούθησης και 
εντοπισμού ακραίων φυσικών φαινομένων, πρόληψης 
και αποκατάστασης των επιπτώσεών τους, καθώς και 
σε θέματα και πρόληψης και μετριασμού της κλιματικής 
αλλαγής, στο πλαίσιο ενός βιώσιμου δομημένου περι-
βάλλοντος και της αειφορίας του πλανήτη.

Οι κάτοχοι του Δ.Μ.Σ. αποκτούν εξειδικευμένες γνώ-
σεις για τη διαχείριση των φυσικών καταστροφών και της 
κλιματικής κρίσης, με στόχο τη δημιουργία ενός πυρήνα 
τεχνογνωσίας, ικανού να καλύψει το κενό που υπάρχει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46975Τεύχος B’ 4631/02.09.2022

στη στελέχωση της Δημόσιας Διοίκησης (π.χ. Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, Περιφέρειες, Δήμοι, Γεν. Γρ. Πολ. Προ-
στασίας, ΕΜΥ, ΔΕΗ, κ.λπ.). Σκοπός επίσης, είναι η ενίσχυση της έρευνας της συγκεκριμένης επιστημονικής περιοχής 
και η προώθηση υφιστάμενων και αναδυόμενων τομέων αιχμής, οι οποίοι μπορούν να αποτελέσουν ευκαιρία 
απασχόλησης στο χώρο της μελέτης και κατασκευής στον ιδιωτικό τομέα.

Επίσης, υπό συγκεκριμένες ακαδημαϊκές προϋποθέσεις, οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. είναι δυνατόν να συνεχίσουν τις 
μεταπτυχιακές σπουδές, με την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, έχοντας ως στόχο την επαγγελματική σταδιοδρο-
μία στο χώρο της εφαρμοσμένης έρευνας και της εκπαίδευσης καθώς και της σύνδεσής τους με την κοινωνία, απο-
τελώντας μία δυναμική ομάδα, σε τομείς αιχμής, των υποψηφίων Διδακτόρων του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Πρόληψη, διαχείριση και αποκατάσταση 
επιπτώσεων των φυσικών καταστροφών και της κλιματικής αλλαγής στο δομημένο περιβάλλον».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Πρόληψη, διαχείριση και αποκατάσταση επιπτώσεων των φυσικών καταστροφών και της κλιματικής 
αλλαγής στο δομημένο περιβάλλον» γίνονται δεκτοί απόφοιτοι τμημάτων ΑΕΙ Πολυτεχνικών Σχολών και απόφοιτοι 
ΑΕΙ/ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5

Χρονική Διάρκεια
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα και η 

μέγιστη χρονική διάρκεια για την περάτωση των σπουδών ορίζεται στα πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το σύνολο 
των πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) 
είναι ενενήντα (90) ECTS.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Το Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Αυτές αποκτώνται έπειτα από παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε οκτώ (8) μαθήματα στο Α και Β εξάμηνο 
σπουδών (60 ECTS). Η απόκτηση των 30 πιστωτικών μονάδων του Γ εξαμήνου επιτυγχάνεται, είτε με την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (Μ.Δ.Ε.), είτε με συνδυασμό εκπόνησης ειδικών επιστημονικών εργασιών 
και παρακολούθησης/εξέτασης μαθημάτων. Το πλήθος και τα αντικείμενα των ειδικών επιστημονικών εργασιών 
και των μαθημάτων αποφασίζονται κάθε ακαδημαϊκό έτος από τη Συνέλευση Τμήματος.

Α ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ ECTS ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ ΔΕΠ, ΕΔΙΠ 
(Ενδεικτικά)

1 E Τεχνικογεωλογικές και γεωτεχνικές 
παράμετροι σχεδιασμού έργων Πολιτικού 

Μηχανικού έναντι γεωκινδύνων

3 7,5 Γ. Εφραιμίδης, Π. Καλλιόγλου

2 E Επιστήμη δεδομένων και πρόβλεψη φυσικών 
καταστροφών

3 7,5 Αθ. Θεοφιλάτος, Αθ. Φράγκος

3 E Προσεισμικές και μετασεισμικές επεμβάσεις σε 
υφιστάμενες κατασκευές

3 7,5 Ε. Μυστακίδης, Ο. Παναγούλη, 
Λ. Κούτας

4 E Μετεωρολογία - Υδρομετεωρολογία, 
Μετεωρολογικοί κίνδυνοι και Περιβαλλοντικές 

Αλλαγές

3 7,5 Χ. Λασπίδου, Β. Κατσαρδή, 
Μ. Σπηλιωτόπουλος, Λ. 

Βασιλειάδης, Αθ. Φράγκου

5 E Προσομοίωση Πλημμυρών και 
Αντιπλημμυρικά Έργα

3 7,5 Ν. Μυλόπουλος, Β. Κατσαρδή, Λ. 
Βασιλειάδης

6 E Σχεδιασμός θαλάσσιων κατασκευών έναντι 
ακραίων φορτίσεων ή υπέρβασης μεγεθών 

σχεδιασμού

3 7,5 Β. Κατσαρδή

Υποσύνολο ECTS 30
* Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46976 Τεύχος B’ 4631/02.09.2022

Β ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ ECTS ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ ΔΕΠ, ΕΔΙΠ 
(Ενδεικτικά)

1 E Διακινδύνευση, τρωτότητα και 
ανθεκτικότητα έργων Πολιτικού 

Μηχανικού σε φυσικούς 
κινδύνους

3 7,5 Γ. Τσινίδης

2 E Ανθεκτικός συγκοινωνιακός 
σχεδιασμός

3 7,5 Ε. Ναθαναήλ

3 E Προηγμένα δομικά υλικά για 
βιώσιμες κατασκευές

3 7,5 Χρ. Παπακωνσταντίνου, Π. 
Κοπελιάς, Π. Γουργιώτης

4 E Ολοκληρωμένος σχεδιασμός 
κατασκευών έναντι πυρκαγιάς

3 7,5 Ο. Παναγούλη

5 E Φυσικές Καταστροφές και 
Διαχείριση Υδάτων και 

Υδατικών Πόρων

3 7,5 Χ. Λασπίδου, Ν. Μυλόπουλος,
Λ. Βασιλειάδης

7 E Διαχείριση και Πρόγνωση 
Υδρομετεωρολογικών Κινδύνων

3 7,5 Λ. Βασιλειάδης, Β. Κατσαρδή,
Μ. Σπηλιωτόπουλος, Α. Φράγκου

Υποσύνολο ECTS 30
* Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ECTS

1 E Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
ή εναλλακτικά

1 E Ειδικά επιστημονικά θέματα (υπολογιστικά, 
εργαστηριακά, θεωρητικά)*

15

2 Ε Επιλογή 2 μαθημάτων από τα διαθέσιμα μαθήματα Α 
και Β εξαμήνου

15

Υποσύνολο ECTS 30
* Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής
Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με απόφαση 

της Συνέλευσης Τμήματος, έπειτα από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.
Τα μαθήματα, οι εργασίες και κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, η επιτυχής παρακολού-

θηση των οποίων αποτελεί προϋπόθεση για την απονομή μεταπτυχιακού τίτλου, έχουν υποχρεωτική παρακολούθηση.
Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η Ελληνική. Είναι δυνατόν κάποια μαθήματα να προσφέρονται στην αγγλική 

γλώσσα κατόπιν απόφασης της Συντονιστικής Επιτροπής. Η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματική 
Εργασίας είναι η Ελληνική ή η Αγγλική. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
σε ποσοστό μέχρι (35%) για κάθε κύκλο σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο ελάχιστος απαιτούμενος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. για τη βιωσιμότητα του προγράμματος είναι δώδεκα 
(12) φοιτητές. Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. με λιγότερους φοιτητές είναι εφικτή μόνο κατόπιν σχετικής απόφασης της 
Συνέλευσης Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών. Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος ορίζεται στους εικοσιπέντε (25).

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. «Πρόληψη, διαχείριση και αποκατάσταση επιπτώσεων των φυσικών καταστροφών και της κλιματικής 
αλλαγής στο δομημένο περιβάλλον» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ και ΕΔΙΠ του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46977Τεύχος B’ 4631/02.09.2022

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθεται η 
απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Πο-
λιτικών Μηχανικών του Π.Θ. Το κόστος αποζημίωσης 
των διδασκόντων, εκτός του μόνιμου προσωπικού του 
τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Π.Θ., βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Η γραμματειακή κάλυψη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από έκτακτο προσωπικό και το κόστος 
μισθοδοσίας του βαρύνει τον προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. 
Η τεχνική υποστήριξη γίνεται από το μόνιμο προσωπικό 
του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2026-2027 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής 
του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
το 30% των συνολικών εσόδων που προέρχονται από 
τέλη φοίτησης παρακρατείται από τον ΕΛΚΕ. Το υπό-
λοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του ΠΜΣ διατίθεται 
για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών του Π.Μ.Σ. 
Ο συνολικός ετήσιος προϋπολογισμός αναλύεται σε κα-
τηγορίες εσόδων - εξόδων ως ακολούθως:

ΕΞΟΔΑ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ  ΠΟΣΟ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού

5.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

1.000,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 3.000,00 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ.

6.000,00 €

5.Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς

2.000,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ.

0,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

5.000,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού 
της παρ. 5 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017

1.000,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης

10.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

1.020,00 €

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος 
(Εκτός Δωρεών, Κληροδοτήματος ή 
Χορηγίας για συγκεκριμένο σκοπό, 
καθώς και για κρατικές επιχορηγήσεις)

14.580,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 48.600,00€

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται 
από τα δίδακτρα των Μεταπτυχιακών φοιτητών.

ΕΣΟΔΑ  ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ και 
Συνεργαζόμενων Φορέων

0,00 €

2. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ 0,00 €

3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα,

Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα 0,00 €

4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 0,00 €

5. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής
Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών

0,00 €

6. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων

Έρευνας (ΕΛΚΕ) 0,00 €

7. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

8. Τέλη Φοίτησης (25 φοιτητές -30% 
=18χ2700= 48600 €)

48.600,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ 48.600,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 24 Αυγούστου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46978 Τεύχος B’ 4631/02.09.2022

*02046310209220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-09-02T20:02:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




